immobilière de Gecina), soit environ 843 millions d’euros sur la base de
la valorisation en bloc des actifs au 31 décembre 2012 et aurait un
impact défavorable sur le résultat consolidé de Gecina du même ordre.

84  Gecina – Document de référence 2012

comptes consolidés 03

Sensibilité à la variation du taux de capitalisation

Secteur
Variation du taux
de capitalisation

Valorisation des actifs
(en M€)

Variation des actifs
(en %)

Impact sur le résultat consolidé
(en M€)

Tous secteurs confondus 0,5 % 11 043 – 7,6 % (843)

Bureaux 0,5 % 6 696 – 7,3 % (491)

Résidentiel 0,5 % 2 963 – 9,1 % (269)

3.5.6.7. fraiS financierS netS

Les frais financiers nets incluent notamment (i) les intérêts, coupons
ou dividendes, reçus ou payés, à recevoir ou à payer, sur les actifs et
passifs financiers, (ii) des profits et pertes nets relatifs aux actifs détenus
à des fins de transaction (OPCVM et autres titres détenus dans une

optique court terme), (iii) l’amortissement linéaire des primes sur
option et les primes périodiques sur option, (iv) l’amortissement linéaire
des frais de mise en place des emprunts et lignes de crédit.

En milliers d’euros 31/12/2012
31/12/2011

Proforma 31/12/2011

Charge de la dette (199 544) (214 074) (215 946)

Intérêts capitalisés sur projets en développement 23 196 24 435 24 435

Gains (pertes) de conversion 0 0 (929)

Produits financiers de placement 410 503 503

Autres produits (charges) 690 281 320

ToTal (175 248) (188 855) (191 617)

Le coût moyen de la dette s’est élevé à 4,0 % au cours de l’année 2012.

Sur la base du portefeuille de couverture existant, des conditions
contractuelles au 31 décembre 2012 et de la dette anticipée 2013,
une hausse des taux d’intérêt de 0,5 % entraînerait une charge
financière supplémentaire en 2013 de 5,3 millions d’euros. Une baisse
des taux d’intérêt de 0,5 % se traduirait par une réduction des charges
financières en 2013 de 5,3 millions d’euros.

L’amortissement des primes sur dérivés comptabilisé dans les frais
financiers s’élève à 5,8 millions d’euros à la clôture 2012 contre
3,5 millions d’euros à la clôture 2011.